
Determinazione Dirigenziale

N. 1416 del 28/09/2017

Classifica: 001.04 Anno  2017 (6824763)

Oggetto  AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE LA 
FORNITURA DI FASCE E DI DISTINTIVI PER PARTECIPAZIONE 
EVENTI DI RAPPRESENTANZA, CON PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, MEDIANTE O.D.A. DEL 
MERCATO ELETTRONICO. IL CODICE C.I.G. E' IL SEGUENTE: 
Z0A2013887. IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17673 0 €  1.207,80

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017

      1 / 6



Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dei seguenti  beni:

N. 2 fasce in seta con fiocco e stemmi della Repubblica Italiana e della Città Metropolitana di Firenze 

ricamati;

N. 300 distintivi dotati di logo in ferro nichelato e smaltato a due colori e completo di clips sul retro e  

bustina di plastica;

richiesti dall’Ufficio di Gabinetto della Città Metropolitana di Firenze, per cui si attiva la procedura 

d’acquisto descritta nel presente atto;

Ritenuto  di  avvalersi  di  una procedura  negoziata  sotto  soglia  per  l’affidamento  della  fornitura   in 

oggetto,  in quanto maggiormente rispondente alla  tipologia  di  approvvigionamento da espletare,  in 

considerazione  dell’esiguo  valore  economico  dell’appalto,  per  il  quale  appare  sproporzionata 

l’attivazione  di  una  procedura  ordinaria  di  cui  agli  artt.  60  e  seguenti  del  Codice,  tenuti  in 

considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. La scelta risulta anche appropriata se si  

considera  che  l’art.  36,  comma  1,  del  Codice  ha  disposto  che  le  procedure  sotto  soglia  devono 

comunque risultare rispondenti  ai  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1, 

del d.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere  alle  convenzioni stipulate  ai sensi del  comma 1, ovvero ne utilizzano i  

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche  

utilizzando  procedure  telematiche  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi……. .  La stipulazione  di  un  contratto  in  

violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si  

tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di 

acquisto tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore 

a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più  

operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016 consente l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

Considerato  che  l’art.  1,  comma  450,  della  legge  n.  296/2006  ha  imposto  alle  amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 1.000 euro, sino al sotto  

soglia;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017
      2 / 6



Rilevato che  la  piattaforma  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  consente  di 

effettuare  direttamente,  mediante  gli  applicativi  ivi  presenti,  una  comparazione  dei  prezzi  tra  gli  

operatori economici abilitati al Mercato medesimo;

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare 

il minor prezzo per l’acquisto dei prodotto sopra specificati e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo  

del seguente operatore economico: C.i.t.t.i.  di Maurizio e Marco Berti &C. s.as.  con sede legale in Via 

dello Steccuto 11/d – Firenze (Partita Iva 00389770488);

Constatato che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico risulta  in  

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di  affidare  l’appalto  mediante  o.d.a.  del  Mercato elettronico  al  citato  operatore  poiché  il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla  qualità  della prestazione,  come 

risulta  dalla  documentazione  in  atti.  Inoltre,  i   beni  proposti  risultano   rispondenti  alle  esigenze 

dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo, comprensivo di esecuzione stampo e  trascinante, è pari a 990,00 euro, più 

IVA;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore 

ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 

un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, del  

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura 

di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

•          l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquistare i prodotti sopra specificati per far fronte ad  

una  adeguata  rappresentanza  dell’Ente  in  occasione  di  eventi  istituzionali  di  rilievo  a  cui  la  Città  

Metropolitana è tenuta a partecipare;

•         l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di due fasce azzurro in seta e di  trecento distintivi ; 

•          la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico; 

•           le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  catalogo  del  Mercato  elettronico  e  più 

precisamente quelli previsti nel bando “beni” Categoria Arredi/ targhe di identificazione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017

      3 / 6



•          il contraente è stato selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n.  

50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente SMART CIG: Z0A2013887;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 

9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti: 

-l’art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

-l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e successive modifiche che ha fissato il vincolo all’utilizzo  

del Mercato elettronico; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina  

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

-gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione  

trasparente”; 

Visti:

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli enti 

locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 78  del 23/11/2016;

- il  Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 5 

dell’11/1/2017;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 12 

del 9/3/2017;

- il vigente Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7  

del 4/2/2013;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali”;

-i l paragrafo 3.9 della Determinazione Anac n. 4 del 07/07/2011 e smi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017

      4 / 6



-  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  69  del  31/12/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  alla 

sottoscritta l’incarico di  Dirigente della Direzione “Personale, provveditorato e partecipate” e ravvisata 

la propria competenza in merito;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione dei  dati  dei  beneficiari  di  appalti  pubblici  recati  sia  dalla  Legge 

190/2012 (Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal   Decreto Legislativo 14 Marzo 

2013 n. 33 (Trasparenza), in particolare dall’art. 37 e dato atto che si procederà ad effettuare le dovute 

pubblicazioni sul sito dell’ente, nella sezione  Amministrazione Trasparente;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente 

al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di affidare la fornitura dei prodotti sopra indicati, per le ragioni espresse in premessa, per l’ importo 

di euro 990,00 (IVA esclusa) a favore della ditta Citti  di  Maurizio e Marco Berti  c.  Sas di Firenze,  

abilitata  al  Bando  denominato  “beni”  e  Categoria  Arredi/  Targhe  di  Identificazione   del  Mercato 

elettronico, per il periodo di  180 gg, decorrente dall’invio dell’o.d.a. del Mercato elettronico; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1207,80, IVA compresa, al cap. 17673 “spese di attività di 

rappresentanza DL 78/2010”  del bilancio 20.17-2019;

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

4)di dare atto che si è proceduto a prendere il seguente SMART  CIG  ZE02013957;

5)di dare atto che si provvederà , con atto separato,  alla liquidazione della somma sopra indicata a 

favore  della  ditta  C.i.t.t.i.  di  Maurizio e  Marco Berti  c.  Sas  di  Firenze,  previo  accertamento  della 

regolarità della fornitura nonché previo ricevimento di regolare fattura elettronica;

6)  di  rendere  edotta  la  ditta  affidataria  delle  disposizioni  concernenti  i  principi  e  obblighi  la  cui  

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore sopra indicato e,  

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze .” 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “amministrazione trasparente’’;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017

      5 / 6



7) di inoltrare il presente atto:

alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            28/09/2017                   
MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 
PROVVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 28/09/2017

      6 / 6


